(77) *Περιηχέσθωσαν.* Ita sex Regg., tres Colb., Or. 4. Regius unus aut alter, Mont. et ed. Par. ἀσημονέτωσαν, « indecore perstrepant. »

(78) *Ἱερομηνίας.* Reg. b, Mont. γρ. Ἱερομανίας. Quod pene prætulerimus. Illic enim de ludorum festorumque omnium profanorum, non Neomeniarum tantum celebritate sermo est. Hic porro refellendum Suiceri somnium, qui, pro suo in ritus Catholicorum odio, scripsit cereorum in ecclesia luminumque gestationem, a Gregorio tanquam a gentilibus mutuam, reprehendi. Non vidit vir bonus, quod vidit hic ipse Montacutius, et approbavit superior ad num. 16, Deinde plura hic recenseri, quorum alia prohibita, quia mala sunt, alia non item, tum, quod palmare est, de cereis in ecclesiis templisque non loqui Theologum; sed de cereis in domibus, ubi profano gaudii, quasi in ethnicorum triumphis comotationes inter et comensationes noctem funalia vincebant. Locus per se patet, nec ullatenus adversatur sibi Gregorius.

(79) *τὴν οἰκουμένην.* Tres Colb. et Pass. τὴν οἰκίαν, « domum, » quæ lectio nobis arridet. Matth. v, 15.

(80) *Μύρον.* Pass. μόνοι.

(81) *Ἀλλὰ.* Ita omnes mss. Deest in edit.

(82) *Εὐωδία.* « Fragrantiam. »

(83) *Ἐξεναντίας.* Sic communis mss., non divissim, ἐξ ἐναντίας, ut in Par. ed.

(84) *Ἐξυθρίζω.* Ed. Par. addit αἰσχυρῶν, quoa non exhibent codd. Billius vertit, ἐξυθρίζω, « petulantia efflor; » et paulo post, ἐπανάστασιν, « impetum. »

(85) *Εὐανθέστερά τε καὶ μονιμώτερα.* « Virentiores magisque durabiles. » Sic tres Regg. et editi. Alii, ἀνθηρότερα τε καὶ, etc. Alii demum, quos sequitur Billius, et Elias, ἀνθηρότερα τε καὶ εὐωδέστερα, « virentiores et fragrantiores. »

(86) *Τοὺς ἱερούς.* Ita septem Regg., Pass., Or. 4, Sav., Comb. et ipse Billius in ora libri sui, quamvis reddiderit, ac veluti legisset, ἱερεῖς, « sacerdotes, » ut in edit. Par.

(87) *Λυγισμάτων τε.* Ita mss. Quod vertit Comb. « cum fœdis gestibus et cantionibus; utrisque, inquit, sic ad libidinem compositis, ut non solum verborum lenocinio, sed et fractis illis motibus ac gesticulationibus castitatem evertant; forte etiam, fractæ vocis inflexionibus. »

(88) *Σύννοιον.* « Modestiam, gravitatem. » Comb. « Serii animi ac secum cogitabundi disciplinam. »

(89) *Λόγον.* Ita mss. Sav! γρ. λογισμὸν.

(90) *Ἐπὶ τῇ καταπαύσει,* etc. « In deductione arcæ ad requiem. »

nemus, nec visibili lumine splendescant domus, nec tibicinum cantu plausibusque personent; hoc enim more gentiles novæ lunæ festum celebrant. At nos ne committamus, ut ad hunc modum Deum **171** honoremus, ac præsens tempus iis rebus quæ minime decent, extollamus; verum animi puritate et mentis hilaritate, et lucernis totum Ecclesiæ corpus illustrantibus, hoc est, divinis contemplationibus et cogitationibus, supra sanctum candelabrum excitatis, quæ universum terrarum orbem luce perfundant. Parva, meo quidem iudicio, si cum hoc lumine comparentur, ea omnia lumina sunt, quæ homines, qui festos dies agunt, privatim publiceque accendunt. Unguentum quoque ipse quoddam habeo⁴, sed quo sacerdotes solum ac reges unguuntur, utpote vario et exquisito, ac nostra causa effuso, sed magni unguentarii arte confectum. Atque utinam mihi suavem hujus unguenti odorem Deo offerre contingat! Mensam etiam habeo, spirituales hanc scilicet ac divinam, quam Dominus paravit mihi, adversus eos qui tribulant me⁵, in qua reficior, et deliciar, nec propter saturitatem quidquam petulantius ago: quin potius quidquid insurgit turbidarum animi permotioinum consopio. Habeo etiam flores, vernis omnibus virentiores magisque durabiles, agri nempe illius pleni, cui Dominus benedixit⁶, sacros scilicet et suaviter olentes⁷ pastores ac magistros, et quidquid in plebeio ordine purum est atque eximium. His redimi, ac pompam agere cupio, posteaquam bonum certamen certavero, et cursum consummavero, fidemque, instar sacri Apostoli, servavero⁸. Hymnos pro tympanis assumamus, psalmodiam pro fœdis modulationibus et cantibus, plausum grati animi iudicem et canoram manuum actionem pro theatricis plausibus, modestiam pro risu, prudentem rationem pro ebrietate, gravitatem pro lascivia. Quod si te etiam, ut lætæ celebritatis et festo-

⁷ II Cor. ii, 15. ⁸ II Tim. iv, 7.

(82) *Εὐωδία.* « Fragrantiam. »

(83) *Ἐξεναντίας.* Sic communis mss., non divissim, ἐξ ἐναντίας, ut in Par. ed.

(84) *Ἐξυθρίζω.* Ed. Par. addit αἰσχυρῶν, quoa non exhibent codd. Billius vertit, ἐξυθρίζω, « petulantia efflor; » et paulo post, ἐπανάστασιν, « impetum. »

(85) *Εὐανθέστερά τε καὶ μονιμώτερα.* « Virentiores magisque durabiles. » Sic tres Regg. et editi. Alii, ἀνθηρότερα τε καὶ, etc. Alii demum, quos sequitur Billius, et Elias, ἀνθηρότερα τε καὶ εὐωδέστερα, « virentiores et fragrantiores. »

(86) *Τοὺς ἱερούς.* Ita septem Regg., Pass., Or. 4, Sav., Comb. et ipse Billius in ora libri sui, quamvis reddiderit, ac veluti legisset, ἱερεῖς, « sacerdotes, » ut in edit. Par.

(87) *Λυγισμάτων τε.* Ita mss. Quod vertit Comb. « cum fœdis gestibus et cantionibus; utrisque, inquit, sic ad libidinem compositis, ut non solum verborum lenocinio, sed et fractis illis motibus ac gesticulationibus castitatem evertant; forte etiam, fractæ vocis inflexionibus. »

(88) *Σύννοιον.* « Modestiam, gravitatem. » Comb. « Serii animi ac secum cogitabundi disciplinam. »

(89) *Λόγον.* Ita mss. Sav! γρ. λογισμὸν.

(90) *Ἐπὶ τῇ καταπαύσει,* etc. « In deductione arcæ ad requiem. »

rum amantem saltare oportet, salta tu quidem, sed non in honestæ illius Herodiadis saltationem, quæ Baptistæ necem attulit⁹: verum Davidis ob arcæ requiem¹⁰, qua quidem Deo gratam incessionem, agilitate præditam et versatilem mystice designari existimo. Atque hæc quidem prima et maxima nostræ admonitionis pars est.

XXXVI. Quod autem ad secundam attinet, non equidem dubito, quin plerique, 172 quod dicturus sum, non libenter accipiant (etenim ita moribus comparatum videmus, ut qui referendæ injuriæ potestatem nactus sit, præsertim si ob ea quæ perpessus est justam irascendi causam habeat, sermonis, iram reprimentis, freno minime pareat), dignum tamen est, quod audiatur et admittatur. Ne immodice atque insolenter tempore abutatur; ne in potestate licentia luxuriemus; ne iis, a quibus læsi sumus, acerbos et amarulentos nos præbeamus; ne, quæ prius reprehendebamus, ea ipsi faciamus. Verum hoc uno fructu ex rerum mutatione percepto, quod molestias et acerbitates effugimus, quidquid ad referendam vicem spectat, detestemur. Satis enim magna pœna censeri debet, hominibus utique probis ac moderatis, cum ii qui molestiam intulerunt, metu concutuntur, meritasque pœnas exspectant, propriæque conscientiæ cruciati afficiuntur. Nam quæ quisque, ut jamjam perpessus, timet, hæc passus est, etiamsi non patitur; graviusque a se ipso fortasse, quam ab iis qui supplicium illaturi sunt, torquetur. Proinde ne iram metiri in animam inducamus, nec leviores, quam pro criminum atrocitate, pœnas inferre videamur: verum quoniam pœnas omnes exigere non possumus, omnes condonemus: hac ratione iis, a quibus injurias accepimus, meliores ac sublimiores nos præstemus. Ostendamus, quid illos demones doceant, quid rursus Christus nos erudiat, qui cum per ea quæ passus est, gloriam ac splendorem habeat, non minus tamen per id superavit, quod ea, quæ poterat, non fecit. Unum hoc Deo, in grati animi significationem referamus: mysterium benignitate augeamus, ad eam rem temporis commo- ditatem utamur.